

Arbejdsulykke eller erhvervssygdom?

En **erhvervssygdom** er en sygdom, der skyldes arbejdet eller arbejdsforholdene. Sygdommen kan komme af påvirkninger gennem kortere eller længere tid. En erhvervssygdom anmeldes af skadelidtes læge eller Arbejdsmedicinsk Afdeling Esbjerg. Læger har pligt til at anmelde, så snart vedkommende får mistanke om, at der forligger en sygdom, der kan skyldes arbejdet. Lederen kan ikke selv anmelde en erhvervssygdom, men kan, som arbejdsmiljø – og tillidsrepræsentanten, henvise en medarbejder til Arbejdsmedicinsk Afdeling Esbjerg.

Om forskellen imellem en arbejdsulykke og en erhvervssygdom se Arbejdsmarkedets Erhvervssikrings hjemmeside www.aes.dk/da/Arbejdsskader

Post Traumatisk Stress Syndrom PTSD

PTSD (post traumatic stress disorder) er en posttraumatisk belastningsreaktion, man kan udvikle, hvis man har været udsat for voldsomme og traumatiske hændelser. Det kan enten komme direkte i forlængelse af det akutte traume, eller sygdommen kan sætte ind uger eller år efter, at traumet er ophørt.

PTSD er en anerkendt erhvervssygdom og på Arbejdsskadestyrelsens erhvervssygdoms liste. I perioden 2010 til 2014 har 93 socialpædagoger igennem egen læge eller arbejdsmedicinsk klinik anmeldt deres belastningsreaktioner som erhvervssygdommen PTSD. Heraf er 43 blevet anerkendt som erhvervs betinget. Kilde: Socialpædagogen nr. 18 2015.

Psykiske lidelser, som ikke kan henføres til en i forvejen anerkendt erhvervssygdom, anerkendes derimod sjældent.

Hvor en medarbejder efter voldsepisoder, som ikke enkeltvis har medført sygefravær, har følger, kan denne anmeldes som en erhvervs betinget lidelse. En erhvervsbetinget betinget lidelse anmeldes af egen læge, eller den Arbejdsmedicinske afdeling i Esbjerg. Socialpædagogerne Sydjylland samarbejder med Arbejdsmedicinsk Afdeling, og kan henvise medlemmer hertil. Arbejdsmiljøorganisationen på den enkelte arbejdsplads og tillidsrepræsentanten kan ligeledes henvise til Arbejdsmedicinsk Afdeling Esbjerg. Telefon: 79183565.

Se også: Arbejdsmarkedets erhvervssikring www.aea.dk/Temaer/psykiske-arbejdsskader/om-posttraumatisk-belastningsreaktion-PTSD

Kilde Arbejdsmarkedets Erhvervssikrings hjemmeside

www.aes.dk/da/Arbejdsskader

Forskellen imellem en arbejdsulykke og en erhvervssygdom

Temaer/psykiske arbejdsskader/ Post Traumatisk Stress Syndrom